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ملیحه محمودخواه| وقتی کرونا از ووهان چین شیوع 
پیدا کرد، از همان زمان همه کشورهای دنیا در تاش 
بودند که دارویی برای این ویروس ناشناخته پیدا کنند. 
که بتواند در  اما این ماجرا به نتیجه نرسید و دارویی 
برابر این ویروس سد دفاعی به شمار برود، پیدا نشد به 
کسن از همان روزهای نخست  همین دلیل بحث تولید وا
ح شد. ایران  به عنوان تنها راه مقابله با این پاندمی مطر
کسن را  نیز در کنار بسیاری از کشورهای جهان ساخت وا
در دستور کار خود قرار داد. 7 شرکت دانش بنیان و تولید 
کسن را آغاز کردند که یکی از چهار  دارو مراحل ساحت وا
شرکت آزمایش های خود را تا مرحله انسانی به پیش 
بردند. بسیاری از کارشناسان و دانشمندان این حوزه بر 
کسن کرونا در ایران موفق عمل کرده و  این باورند که وا
می تواند ما را تا شهریور سال آینده به مرحله خودکفایی 

برساند.

کسن کرونا به پایان  تا 2ماه دیگر آزمایش های انسانی وا
می رسد

کرونا  مصطفی قانعی، رئیس کمیته علمی مقابله با 
کشور به  کرونا و شرایط آن در  کسن  در این خصوص وا
»شهروند« می گوید: »فاز اول آزمایش انسانی کرونا به پایان 
رسیده است و تا دوماه دیگر این مرحله و آزمایش انسانی 
به پایان رسیده و می تواند پس از اعان نتایج قطعی آن 
کسن  را به تولید انبوه برساند.« در حال حاضر چهار وا
مرحله انسانی را پشت سر گذاشته اند و باید بررسی شود که 
کسن اصلی وارد بازار  کدام یک از آنها می تواند به عنوان وا

مصرف شود.

کمی دیرتر از سایر کشورها شروع کردیم
کسن را دارد و آنچه در دنیا و  ایران تکنولوژی تولید وا
کسن وجود دارد، در  دیگر کشورهای پیشرفته در تولید وا
ایران نیز سپری می شود اما موضوع این است که ما تولید 
کسن را کمی دیرتر از سایر کشورها آغاز کردیم و تقریبا  وا
کسن  حدودد 4 تا 6ماه از سایر کشورهای تولیدکننده وا
عقب تر هستیم. این موضوعی است که قانعی به آن اشاره 
می کند و ادامه می دهد: »تحریم ها سبب شده است که ما 
کسن با مشکل روبه رو  در تهیه مواد و دستگاه های تولید وا
کسن در  شویم و همین فرآیند سبب طولانی شدن تولید وا
کشور شده است. اما از آنجا که در دوران تحریم یاد گرفتیم 
که روی پای خودمان بایستیم، توانستیم در این حوزه 

موفق عمل کنیم.«

کسن های تولید داخل همه وا
کسن که با همکاری  او توضیح می دهد که جز یک مورد وا
کسن ها به تنهایی در کشور تولید  کوبا تهیه می شود، بقیه وا
شده است؛ زیرا آنقدر در این حوزه موفق عمل کرده ایم که 

نیازی به همکاری با سایر کشورها دیده نمی شود. 
کسن بر عهده سازمان غذا  درحال حاضر بحث واردات وا
کسن چه از  و دارو قرار دارد و انتخاب کشور واردکننده وا
کشور چین و چه از سایر کشورها مربوط به سازمان غذا و 
دارو است و این سازمان بر اساس نیازسنجی و میزان نیاز 
کسن می کند اما قاعدتا این واردات از  اقدام به واردات وا
کشورهای دوست و برادر انجام می شود و طبق فرمایشات 
کسن از کشورهای انگلیس و  مقام معظم رهبری واردات وا

آمریکا و فرانسه به کلی منتفی است.

کسن موفقیت آمیز بوده است  روند تولید وا
کسن سپری  تولید وا روند خوبی در  درحال حاضر 
کسن  می کنید که امیدواریم در شهریورماه به مازاد تولید وا
که مسئولان به  کشور برسیم. این موضوعی است  در 
آن امیدوارند و رئیس علمی کمیته ملی کرونا بر این باور 
است که با وجود تحریم ها به نظر می رسد نتوانیم در حوزه 
صادرات نقش مهمی ایفا کنیم و قطعا در این بخش حرفی 

برای گفتن نخواهیم داشت.

کسن های ایرانی علایمی از خود نشان نداده اند وا
کسن ایرانی به این نکته  او در خصوص شرایط تولید وا
کسن آزمایش های انسانی را با  اشاره می کند که این وا
کنون هیچ عایمی  موفقیت پشت سر گذاشته است و تا
مانند تب و شوک را از خودش نشان نداده و در ادامه 
کسن بر اساس تولید ویروس  می گوید: »پلتفرم تولید این وا

کشته شده است.«

کسن ایرانی مراحل تست وا
که بعد از یک هفته  گروه اول این تست ۳نفر بودند 

قرنطینه در یکی از هتل های تهران به منزل بازگشتند و 
همچنان تحت نظر و مراقبت پزشکی قرار دارند. در دوماه 
کسن ایرانی کرونا تزریق می شود.  آینده به ۵6 داوطلب، وا
کسن به سرعت در کشور تولید می شود  در این صورت وا
و وارد فاز سوم می شود و امید می رود که تولید انبوه این 
کسن در صورت موفقیت تمام مراحل در خرداد ۱4۰۰ به  وا

تولید انبوه برسد.

کسن باید مراحلش را سپری کند ساخت وا
که  بود  هنوز 9 روز از اول دی ماه سال 99 نگذشته 
کسن اجرا شد و این کافی بود که  تست انسانی این وا
کسن به مرحله دوم و سوم وارد شود.  آزمایش های این وا
حمید سوری، رئیس انجمن اپیدمولوژی ایران و عضو 
کسن  ستاد ملی کرونا به »شهروند« می گوید: »ساخت وا
کسن را روی  چندین مرحله دارد.« در ابتدا محققان، وا
سلول  ها و سپس روی حیواناتی مانند موش و میمون 
کسن می  تواند  و... آزمایش می  کنند تا ببینند آیا این وا
کند یا خیر. درصورت موفق بودن  پاسخ ایمنی ایجاد 
آزمایش  های حیوانی، در فاز اول آن را به تعداد محدودی 
از افراد تزریق می  کنند تا دوز مورد نیاز و ایمنی و کارایی آن 
کسن را  به اثبات برسد. در مرحله بعدی، دانشمندان وا
روی صدها نفر از گروه  های سنی و جنسی تست می  کنند تا 
کسن در هر گروه سنی  مشخص شود اثربخشی و کارایی وا
و جنسی و... چقدر است؛ در این مرحله نیز میزان ایمنی 

کسن مورد بررسی قرار می  گیرد. وا
کسن روی  کسن، فاز آزمایش وا  مرحله سوم تست وا
کسن  هزاران نفر است؛ در این مرحله به گروهی از افراد وا
و به گروهی دیگر دارونما داده می  شود تا میزان اثربخشی 
کرده  اند ،مشخص  که آن را دریافت  گروهی  کسن در  وا

شود.«

کسن نیاز به زمان دارد طی مراحل آزمایش وا
کسن کرونای ایرانی در مرحله نخست  درحال حاضر وا
بالینی آن قرار دارد؛ یعنی مراحل حیوانی را سپری کرده و در 
ال حاضر وارد فاز دوم شده است. اما این همه کار نیست 
برای آنکه یک دارو یا بحث بیولوژیک اجازه پیدا کند که به 
انسان ها تزریق شود باید مراحلی را طی کند که گاهی این 
مراحل تا ۵ مرحله پیش می رود و گاهی با طی این مسیر باز 

ج می شود. هم از چرخه استفاده همگانی خار

کسن بسیار مهم است عوارض طولانی مدت وا
اثربخشی  اول  مرحله  در  است  ممکن  کسن  وا یک 
زیادی داشته باشد اما ایمنی در کوتاه مدت، میان مدت 
و بلندمدت مورد بررسی قرار می گیرد. در واقع باید درنظر 
داشته باشیم که ایمنی یک دارو در دوره زمانی بین ۱۰ 
تا ۱۵سال چگونه است و به همین دلیل است که فرآیند 
کسن زمانبر است. دیدن اثرات کوتاه مدت  تأیید این وا
اهمیت زیادی ندارد اما این عوارض بلندمدت است که 
کسن ایرانی در مرحله اول  اهمیت زیادی دارد. در مورد وا
۵6 نفر مورد تست قرار گرفتند و اما این آمار و نتایج آن قابل 
تعمیم نیست و درحال حاضر این آزمایش ها برای بیش از 
2۰۰نفر انجام شده است. در فاز ۳ بین ۱۰۰۰ تا ۳۰۰۰ نفر مورد 
آزمایش قرار می گیرند و در این شرایط است که می توان 
به نتایج این آزمایش ها دل خوش کرد. در این مرحله  

کسن را مورد مطالعه قرار می دهند. اثربخشی و  ایمنی وا

کسن است مهم مرحله سوم تولید وا
کسن می تواند  درصورتی که این فاز ۳ تأیید شود، وا
کز بهداشتی را اخذ کند. با وجود این، برخی از  تأییدیه مرا
کشورها مجوز مرحله سوم را نمی دهند اما نکته ای که در 
کسن یک تفاوت  این میان وجود دارد، این است که این وا
کسن های دیگر دارد و آن هم این است که  عمده با سایر وا
وجود آن اضطرار است و درصورت تأییدیه هایی به دست 

آمده، باید در اختیار مردم قرار گیرد.

کسیناسیون ایران جزو کشورهای موفق درحوزه وا
کید می کند: »کشور ما جزو کشورهای موفق در حوزه  او تأ
کسیناسیون به شمار می رود و در بسیاری از موارد قابل  وا
مقایسه با کشورهای دیگر نیست و عما در ایران اولین 
کسن  کسن 22۵ سال پیش استفاده شده است. وا وا
آبله در آن سال ها در انگلیس آزمایش شد و دستاوردهای 

مهمی نیز به همراه داشت.«
در همان سال نیز ایران همه مردم را در برابر این بیماری 
کسینه کرد و در این خصوص موفقیت های زیادی را نیز  وا
به دست آورد و طبیعتا ایران کشور موفق در این کار بود. 
کسن به قبل از انستیتو پاستور می رسد و  شروع ساخت وا

کسن آبله موید این مطلب است. مایه کوبی در برابر وا
کسن  که باید در مورد وا او ادامه می دهد: »نکته ای 
کرونا به آن اشاره کرد، این است که این شرایط علمی تنها 
کسن نیست. موضوعات  موضوع بررسی در ساخت این وا
اقتصادی دیگری نیز در این میان وجود دارد. در واقع به 
دلایل شرایط موجود، جهان در دوران کرونا همه کشورها 
تاش می کنند تا با این تکنولوژی رقبا را از سر راه خود بیرون 
کنند؛ یکی از پرتقاضاترین محصولات بیولوژیک بحث 
کسن بوده است. در این شرایط سخت هرکسی به دنبال  وا
ح و اشراف کامل برای کار خود  این توانایی خودش را مطر

داشته باشد.
 این مقام مسئول بر این باور است که نمی توان نقش 
تحریم ها را در این میان بی اثر دانست اما این را باید بگوییم 
که این حوزه کمتر رنگ و بوی سیاسی دارد و شاید از نظر 
نبودِ زیرساخت ها به دلیل تحریم ها دچار مشکل بودیم اما 
با وجود این، از نظر تبادل تجار علمی بین کشورها کمتر با 

مشکل روبه رو بودیم.«

سال هشتم | شماره 2۱7۱   ۱۳99 4 بهمن  شنبه  | 

بازگشتتهرانیهابهرکوردقبلیشان
 تداوم تولید روزانه 7هزار و ۵۰۰ تن پسماند

 در شهر تهران

تولیدی  پسماند  تن؛  پانصد  و  هفت  هزار  شهروند| 
تهرانی ها. همه گیری قرن بیست ویکمی نه تنها سامت و 
زندگی شهروندان را تغییر داده بلکه حجم و ترکیب پسمانده 
پایتخت نشینان را هم دستخوش تغییر قرار داده است. 
کرونا پسماندشان را تا چهارهزار و 9۰۰ تن  تهرانی ها قبل از 
کاهش دادند، هرچند حالا دستکش و ماسک و... این رقم 
را به عدد قبلی یعنی هفت  هزار و ۵۰۰ تن رسانده اند، البته 
افزایش استفاده از موادغذایی بسته بندی شده و مصرف 
موادشوینده و ضدعفونی کننده نیز در تغییر ترکیب پسماند 

شهری موثر بوده است.
پسماندهای عادی استان تهران هم نسبت به سال های 
اخیر از نظر حجم و میزان و هم از نظر ترکیب زباله تغییراتی 
به خود دید، به طوری که افزایش میزان پسماند تولیدشده 
تنها ناشی از افزایش استفاده از ماسک، دستکش و وسایل 

حفاظتی نبود.
 به گفته رئیس اداره محیط زیست انسانی استان تهران، 
میزان پسماند تولیدشده روزانه در بیمارستان های شهر 
تهران در اوایل اسفند 9۸، به ۸۰ تن و در اواخر اسفندماه به 9۰ 
تن رسید و این میزان در فروردین ماه بین ۸۰ تا ۱۱۰ تن در روز 

متغیر شد.
کبرپور از افزایش پسماندهای بیمارستانی می گوید.   فاطمه ا
کبرپور، میزان پسماند تولیدشده در بیمارستان های  به باور ا
سایر شهرهای استان تهران در اوایل اسفند و قبل از آن ۱۱ 
تن در روز و در فروردین با ۱۰ تن افزایش بین ۱۱ تا 2۰ تن در روز 

افزایش یافت. 
کشور میزان و حجم  کرونا در  »با تداوم شیوع ویروس 
پسماندهای عادی و بیمارستانی در تهران تغییر قابل توجهی 
نسبت به ماه های گذشته نکرده، بنابراین نمی توان آن را با 

ماه های گذشته مقایسه کرد.«
گذشته پسماندهای بیمارستانی به سه  گفته او، در  به 
و  »شیمیایی  و  برنده«  و  تیز  »عادی«،»عفونی،  دسته 
دارویی« تفکیک می شدند اما طبق جلسه ای که در روزهای 
ابتدایی شیوع بیماری کووید-۱9 یعنی اوایل اسفند سال 
9۸ با معاونان بهداشت سه دانشگاه علوم پزشکی و سازمان 
مدیریت پسماند شهرداری تهران برگزار شد، به منظور کاهش 
کید و تصویب شد  و از بین بردن خطر شیوع این بیماری تأ
عاوه بر رعایت ضوابط مربوط به پسماندهای بیمارستانی- 
که از گذشته نیز اجرا می شد- در بخش هایی از بیمارستان ها 
کرونایی بستری می شوند، پسماندها داخل  که بیماران 

کیسه های دولایه و سه لایه قرار بگیرد.
 هرچند عاوه بر آن مقرر شد تمام پسماندهای بیمارستانی- 
به عادی و عفونی تفکیک می شدند- در  گذشته  که در 
دسته بندی پسماند عفونی قرار گیرند و به عنوان پسماند 
کهریزک دفن شوند و اوایل  عفونی در مرکز دفع پسماند 
خرداد سال جاری میزان پسماندهای بیمارستانی شهر تهران 
 9۰تن در روز و  پسماندهای عادی 7۰۰۰ تا 7۵۰۰ تن در روز

 گزارش شد.
 

خبر3 رئیس کمیته علمی مقابله با کرونا در گفت وگو با »شهروند«:

 خردادماه آینده 
کسن می رسیم  به خودکفایی وا


